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Abstract

This case study explores the securitization of Marseille’s banlieues during the era of

the Frame of Republican order that in the last decade of the twentieth century and first years

of the new millennium significantly influenced intensive securitization of French banlieues

with a high concentration of ethnic minorities and countless overlapping social and

economic problems. In 2005, in reaction to the era of intensive securitization, unprecedently

violent riots and social unrest broke out in banlieues across France, yet banlieues in Marseille

remained calm. This thesis, therefore, aims to describe the securitization process and at the

same time expose causes that lowered the intensity of securitization, mitigated the influence

of the Frame of Republican order and alleviated its adverse effects on the local population.

For this purpose, the thesis builds on a combined theoretical framework of securitization

theory and framing theory that enables to put the securitization process into the broader

context and considers specific historical background. This thesis also interprets findings on

the securitization process and offers a critical evaluation of recent development in Marseille

that puts into danger Marseille’s resistance to securitization and exposes the city to adverse

consequences.

Abstrakt

Tato případová studie zkoumá sekuritizaci předměstí Marseille v době rámce

Republikánského řádu, který v poslední dekádě dvacátého století a prvních letech nového

tisíciletí významně přispěl k celostátní sekuritizaci okrajových čtvrtí vyznačujících se

velkou koncentrací etnických menšin a řadou ekonomických a sociálních problémů. Zatímco

v předměstích a vyloučených lokalitách po celé Francii vyvrcholila intenzivní sekuritizace

v roce 2005 třemi týdny násilností a sociálních nepokojů, v Marseille se tato protesty

nesetkaly s podporou. Cílem této práce je tak nejen popsat proces sekuritizace, ale zejména

poukázat na důvody, které způsobily odlišný průběh sekuritizace, zmírnili vliv rámce

Republikánského řádu a zabránily jeho negativním dopadům na místní populaci. Za tímto

účelem práce staví na kombinovaném teoretickém rámci, kdy je teorie sekuritizace

podpořena teorií rámcování, která nabízí možnost zasazení sekuritizačního procesu do

širších souvislostí a historického kontextu. Tato práce zároveň získané poznatky interpretuje

a zamýšlí se nad procesy jež v dlouhodobém hledisku snižují odolnost Marseille vůči

sekuritizaci a jejím negativním dopadům.
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Introduction

In 2005, unprecedently violent riots broke out in suburban districts around large

French cities known as banlieues. For weeks, front-page headlines informed the public about

numbers of burnt cars, ignited buildings and injuries resulting from clashes between police

and “banlieusards” (Sedel, 2013, p. 34). However, neither striking headlines nor fear

invoking images were able to answer a profound question: what were the causes for the

uprisings which led to the declaration of a state of emergency and were treated as “internal

war”? (Rigouste, 2008, p. 97)

While violence and war-like manoeuvres of security forces in the streets of French

cities caused consternation and surprise among the majority of the French public, many

rioters considered violence as the only way of communication with a society from which

they were over recent decades excluded and segregated (Mucchielli & Goaziou, 2007). In

this respect, it was notably intensive securitization connecting banlieues to countless urban

and social problems and resulting in excessive repression and control that gradually

contributed to isolation and alienation of those living in these peripheral housing estates from

the rest of French society. In fact, the acceleration of the securitization process in the last

decade of the 20th century and a sudden increase in government’s emphasis on the fight

against insecurity was so significant that many authors suggested considering the existence

of specific context that enabled such a dramatic change.

Even though the first significant signs of disorder and large-scale social crisis

appeared throughout the 80s, it was not until a social uprising in the summer months of 1990

that multiple overlooking problems which were for decades accumulating in banlieues across

France were brought to the attention of the public and political actors. While on the one

hand, the first major social uprising forced responsible actors to act and deal with previously

neglected problems, on the other, it served as a pretext for securitization of banlieues.

Although the securitization process gained momentum and began gradually transforming

suburban districts into places of insecurity and violence, it was not until the end of the decade

and rapprochement of political actors that banlieues became almost unanimously identified

as a direct threat to the existence of the French republic (Balibar, 2001). The securitization

of banlieues reached its peak after the 2002 presidential and parliamentary elections, which

brought actors of the political right to power. And it was precisely during the era of Jacques
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Chirac’s presidency and Nicolas Sarkozy’s role as the Minister of the Interior when

omnipresent repression, discrimination, and stigmatisation of banlieues and its inhabitants

reached a tipping point and resulted in the 2005 riots.

As riots and violence were spreading through France, banlieues in Marseille

remained calm, despite Marseille’s reputation as the most dangerous city in France and

despite having banlieues that are considered as being worst of the worst (Mucchielli, 2013).

In other words, while in other banlieues, inhabitants were protesting adverse effects of

securitization, these arguments were met with a lack of understanding and support. The

research target of the thesis is thus to explore the securitization process in Marseille and

identify reasons why it did not lead to the same outcome as in other French banlieues. This

thesis chose the securitization process in Marseille for the unique character of securitization,

intending to identify causes for local resistance. At the same time, however, the thesis is

going to investigate the durability of local resistance and is going to identify processes that

weaken this resistance threatening to cause the same social and urban problems that are

characteristic of other banlieues.

In order to comprehend the securitization process in its complexity, it is necessary to

consider the existence of the previously mentioned specific context in which the

securitization of banlieues took place. In this respect, various schools proposed to take into

account the influence of “republican nationalism” (van de Watering, 2020, p. 5),

“securitarian ideology” (Dikeç, 2013), or „republican order” (Mucchielli, 2007, p. 133) that served

as a leitmotif guiding approach to banlieues and treatment of its inhabitants. For this reason, the

thesis is going to combine securitization and framing theory to overcome disadvantages of

securitization theory, such as the insufficiency of discourse analysis (Rychnovská, 2014, p. 15),

and gain the ability of a framing theory to consider better the external contexts (Watson,

2012, p. 287). Regarding the research target of the thesis and its theoretical framework,

research questions are going to be formulated as follows:

What frame facilitated securitization, and what was its resonance?

How did the securitization process of banlieues in Marseille evolve?

Why did the securitization process fail in the case of Marseille?

What are the processes that weaken Marseille’s resistance?
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The outline of the thesis will be the following: the first part is going to introduce the

theoretical framework. Starting with the Copenhagen School theory of securitization, the

theoretical part will then cover further development and improvements of the original theory,

focusing primarily on its updates by scholars emphasizing a sociological approach to

securitization. The second half of the theoretical part is going to present the framing theory

and especially the concept of the master frame and regime of truth that are relevant for the

thesis. After a brief chapter dedicated to methodology will follow chapter focusing on the

securitization of banlieues in France. In this respect, the chapter dedicated to securitization

in France is not intended to provide new findings but instead allows to fit the securitization

in Marseille into the broader context, notably by explaining the existence of the Frame of

Republican Order. On the contrary, the following chapters explore the securitization process

in Marseille and afterwards explain differences in the securitization process and causes of

Marseille’s resistance to the Frame of Republican order. The final chapter will approach

these causes of resistance from a contemporary perspective and offer a critical perspective

on recent development in Marseille by identifying processes that weaken Marseille’s

resistance to securitization.
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1. Securitization theory

The end of the Cold War marked the end of the bipolar world with clearly defined

and identifiable threats. As a result, the traditional state-centred conceptualization of

security, where military and state-related threats are dominant, started to be questioned, and

non-military issues gradually found their way to the security agenda. In this regard, changes

brought by the end of the Cold War significantly accelerated the process of 'widening' of the

security, which progressively incorporated non-military issues into security studies. While

it was notably the move towards multipolarity which led to the incorporation of new sectors

into a traditional understanding of security, it is possible to find roots of the security

widening in the growing importance of economic and environmental agendas in international

relations during the 70s and 80s (Buzan, Wæver & de Wilde, 1998, p. 2).

Despite the lengthy process of widening, the security of states remained in the centre

of interest of security studies until the end of the Cold War. Nevertheless, the post-bipolar

questioning of well-established categories and long-standing definitions gave rise to the new

perception of non-military threats that enabled a non-traditional understanding of security to

gain ground (Floyd, 2007, p. 328-334).

With a growing acceptance of the non-traditional understanding of security, a

security agenda penetrated other non-military sectors and allowed the recognition of

changing nature of threats, their complexity, and interdependence of security issues. In this

respect, the questioning of tradition state-centred and military-oriented approach led to the

growing importance of a complex understanding of security, allowing to recognize a variety

of interdependent security issues and their effect on all levels of society, ranging from the

international system to individuals (Buzan, Wæver & de Wilde, 1998, p. 7; Floyd, 2007, p.

334).

Given these points, the end of the bipolar world considerably transformed the security

agenda creating from security analysis a multi-sectoral approach emphasizing the need to

consider the importance of non-military threats (Buzan, Wæver & de Wilde, 1998, p. 207).

And it was precisely the process of widening which inspired scholars of the Copenhagen


[…]


How did the securitization process of banlieues in Marseille evolve?

Why did the securitization process fail in the case of Marseille?

What was the outcome of unsuccessful securitization?

What are the processes that weaken Marseille’s further resistance?

3. Conceptual and theoretical framework

Securitization theory was for the first time formulated by the scholars of Copenhagen

school who suggested to use discourse analysis as a tool for decrypting the process.

According to the analytical framework proposed by Buzan, Wæver and de Wilde (1998), the

attention should have been centred on the analysis of speech act and linguistic aspects. The

original approach was, however, criticized for ignoring other aspects of the process, such as

the importance of context and the role of the audience. For that reason, various authors

proposed updated form of the analytical framework, among others Salter (2008) with

dramaturgical analysis or Thierry Balzacq (2005), who remodelled original securitization

theory and instead of the speech act introduced the pragmatic act. For Balzacq, the

securitization is not limited only on linguistic aspects, but rather it should be understood as

a context-dependent and audience-centred process. Most of the criticism stressed the lack of

attention given to the context and the inability of the theory to grasp the complexity of the

securitization process. Among others D. Bigo (2002), T. Balzacq (2005), or H. Stritzel

(2007) emphasized the need for a new approach towards securitization and proposed their

own analytical frameworks that allow profound understanding of complex and context-

dependent nature of securitization process.
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At the same time, various authors such as Rychnovska (2014) and Watson (2012)

proposed to combine securitization theory and framing theory and that way obtain an even

better understanding of the context in which securitization takes place. Despite having its

origin mainly in sociology (Goffman, 1986) and psychology (Kahneman, 2003), the framing

theory has found its usage in various social sciences especially for its ability to provide an

insight into ways how the reality and the understanding to the world depend on cultural,

social, and contextual settings.

Moving on to the framing and securitization processes in France, various scholars have

taken an interest in the nationwide process characterized by the emergence of penal state and

republican nationalism using terms such as securitarian ideology (Dikec, 2013), republican

state (Dikec, 2006), or republican order (Mucchielli, 2007). Other authors have focused on

specific aspects of, what can be considered as, frame. In this regard, works of Deltombe

(2007) who covered the media discourse around Islam, and Bonelli (2008) who proposed a

profound analysis of the evolution of French penal system, can provide valuable insight.

Considering the gradual process of securitization of banlieues and urban space, a

substantial body of literature focuses on the history of and problems in social housing

districts. Both Narang (2019) and Delarue (1991) explain how complexes of social housing

have become segregated localities and how their inhabitants found themselves excluded

from society. On the other hand, profound analysis of securitization and framing of French

banlieues offers, among others, Roché (2004) and Mucchielli (2007).

Moving on to the securitization process in Marseille and specifics of this Mediterranean

city, works of Laurent Mucchielli on violence, crime and insecurity provide numerous

insights into securitization processes. Closely related are in this regard works of Pons (2016)

and Donzel (2006) both of whom have been interested in the role of media in the creation of

negative discourse and the difference between reality and media coverage of life in

disadvantaged localities and banlieues. In this regard, books by Phillippe Pujol provide the

reader with everyday reality in Marseille's banlieues. Another valuable insight into the life

in Marseille and possible explication of its differences and resistance is offered by purely

sociological literature, for example, Peraldi and Samson (2005) described specificities of

local political processes and daily life, while other authors have been focusing either on the

existence (Beaman, 2010), or inexistence of strong community (Mattina, 2016).
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4. Empirical data and analytical technique

In order to answer the research questions, the thesis will adapt a qualitative approach,

identified by Elliott and Timulak (2005) as more suitable for explanatory research designs.

Single case study approach was chosen to explain the specificity of securitization processes

around Marseille's banlieues and uncover possible causes of lower resonance of the

republican order frame. In this regard, explanatory case study as defined by Yin (1994) will

be adopted to investigate a unique phenomenon and provide a better understanding of the

case.

Considering both descriptive and interpretative nature of research questions (Elliot and

Timulak, 2005), the empirical part of the thesis will be structured into two main parts. The

first part of the empirical section will investigate the process of securitization in Marseille

to answer interpretative elements of research questions. Both discourse and non-discursive

actions of securitization actors will be analysed with the intention to depict the complex

process and its changes over time. The analysis of the securitization process will diverge

from the original discourse analysis preferred by scholars of the Copenhagen school. It will

follow the nondiscursive approach proposed by Thierry Balzacq to identify securitization

actors and moves and perform a profound analysis of the securitization process. In order to

do that, data from both existing literature and primary sources will be used.

Given the complexity of the securitization process, the thesis will follow a mixed

methodology approach where the framing theory will support Balzacq's analytical

framework. Various scholars, among others, Watson (2012) and Rychnovska (2014) have

proposed the combination of both theories, emphasizing the profound understanding of

context made possible by separate frame analysis. For that reason, the thesis will try to grasp

complex securitization process through the frame proposed by L. Mucchielli (2007) who

uses the term republican order for a complex understanding of interlinked processes which

increased the demand for security and repression.

The second part will then focus on research questions with descriptive nature and based

on the existing literature on Marseille community and society it will try to uncover processes

which lead to the failure of securitization and framing in Marseille. At the same time, it will

focus on the outcomes of unsuccessful framing and securitization. Deriving from existing

literature on the community resistance, gated communities and the importance of public
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space the thesis will try to explore processes which weaken Marseille’s previous resistance

and specificity.

5. Thesis outline

Introduction

Chapter 1: Theoretical/Conceptual framework

• Securitization theory

• Framing theory

• Combination of securitization and framing theory

Chapter 2: Methodology

Chapter 3: Constitution of the frame of the republican order

• Towards the problem of banlieues

• Overlapping discourses around banlieues

• Theory of master frame

Chapter 4: Securitization of banlieues in Marseille

• Background

• Analysis of the securitization process

• Concluding remarks

Chapter 5: Reasons for unsuccessful securitization

Chapter 6: Weakening the resistance

Conclusion
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