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Major Criteria
Research question,

definition of objectives
10 9

Theoretical /
conceptual framework
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 Methodology, analysis,
argument
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 Formal requirements 5 5

Total 20 20
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Evaluation

Major criteria:

The dissertation features three main (and major) strong points: First, the choice of a
very interesting case (an outlier from a nation-wide trend). The situation of the
banlieues in France draws considerable attention as they provide evidence of the
failure of social integration of a certain category of citizens – which, to add insult to
injury, the state seeks to ‘solve’ through securitizing the problems originating in
these areas. The author makes a compelling argument that Marseille has long
resisted the trend (though, as he notes at the end of the text, things have started to
change here in this regard).

Second, the author logically chooses the securitization theory as the dissertation’s
conceptual anchor. In contrast to numerous other attempts at its application, here it
is used with full knowledge of its key properties and evolution, and in a fruitful
combination with the framing theory. Its application on the case is impeccably
justified and surely handled.

The triad is completed by a knowledgeable use of disciplined interpretative case
study as a methodology. As in the case of the theory, also here the choice makes
perfect sense as it is intimately linked to the contours of a case (Marseille) in a wider
case (France) which requires a conceptual framework not for generalization but as a
guide for deeper and complex understanding.

All the aforementioned three elements eventually click together and build a firm
foundation for the empirical analysis of the case, which, in itself, is revealing and
illuminating.

Minor criteria:

The formal elements (sources, referencing) are handled on a professional level. So is
the language, which adds yet another layer of the dissertation’s qualities – apart from
other aspects, it is also a pleasure to read.
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Overall evaluation:

A flawless combination of an interesting case, appropriate theoretical framework
and shrewdly selected methodology, topped with fine, complex analysis and
packaged in nicely handled formal aspects.

Suggested grade: A
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